  ANO XVII – Nº 4107 – Edição Extra | Campo Grande-MS | quarta-feira, 16 de julho de 2025 – 16 páginas
Diário Oficial Eletrônico    Secretaria de Comunicação
Parque dos Poderes – Bloco 29    Telefone (67) 3317-1536
Campo Grande/MS – Brasil             e-mail: doe@tce.ms.gov.br
CEP 79031-902                                   http://www.tce.ms.gov.br
SUMÁRIO
ATOS DE CONTROLE EXTERNO ......................................................................................................................................... 2
COORDENADORIA DE SESSÕES ...................................................................................................................................... 10

go
: 8
85
D
72
FE
62
67
                                       | Nº 4107 – Edição Extra
               Quarta-feira, 16 de julho de 2025
Pág.5
PRINCÍPIOS DA ECONOMICIDADE E DA EFICIÊNCIA. DESPROVIMENTO. 1. Mantém-se a irregularidade do procedimento
licitatório e da formalização da ata de registro de preços, bem como a multa aplicada ao recorrente pela inadequada pesquisa
de mercado, uma vez que a falta de levantamento adequado dos valores praticados afronta os princípios da economicidade
e da eficiência. Afasta-se a alegação de inflação de custos pela pandemia diante da realização de comparação de preços dentro
do mesmo período. 2. Desprovimento do recurso ordinário. (TC/8531/2020/001, Acórdão AC00 - 471/2025, Tribunal Pleno, Rel.
Cons. Jerson Domingos, j. em 16/04/2025).
Percebe-se, ainda, que a equipe técnica apontou a inexistência da declaração de viabilidade da contratação no ETP (fl. 258):
A redação do §1° do art. 18 da Lei 14.133/2021 estabelece que o estudo técnico preliminar deve evidenciar o problema a ser
resolvido e a sua melhor solução, de modo a permitir a avaliação da viabilidade técnica e econômica da contratação.

e
o
có
di
go
: 8
85
D
72
FE
62
67
                                       | Nº 4107 – Edição Extra
               Quarta-feira, 16 de julho de 2025
Pág.13
PROCESSO(S) APENSADO(S): TC/00005518/2022 PRESTAÇÃO DE CONTAS 2022
TC/00008068/2022 PRESTAÇÃO DE CONTAS 2022
RELATOR: CONS. JERSON DOMINGOS
PROCESSO: TC/3922/2024
ASSUNTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇO / ADMINISTRATIVO 2023
PROTOCOLO: 2328762

72
FE
62
67
                                       | Nº 4107 – Edição Extra
               Quarta-feira, 16 de julho de 2025
Pág.14
CONSELHEIRO WALDIR NEVES BARBOSA
RELATOR: CONS. WALDIR NEVES BARBOSA
PROCESSO: TC/5269/2022
ASSUNTO: CONTAS DE GOVERNO 2021
PROTOCOLO: 2167095
ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA
INTERESSADO(S): GEROLINA DA SILVA ALVES
ADVOGADO(S): NÃO HÁ
PROCESSO(S) APENSADO(S): TC/00006201/2021 PRESTAÇÃO DE CONTAS 2021
TC/00006420/2021 PRESTAÇÃO DE CONTAS 2021
RELATOR: CONS. WALDIR NEVES BARBOSA
PROCESSO: TC/3936/2021
ASSUNTO: CONTAS DE GOVERNO 2020
PROTOCOLO: 2098382
ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUARI
INTERESSADO(S): EDSON RODRIGUES NOGUEIRA
ADVOGADO(S): NÃO HÁ
PROCESSO(S) APENSADO(S): TC/00007447/2020 PRESTAÇÃO DE CONTAS 2020
TC/00008553/2020 PRESTAÇÃO DE CONTAS 2020
RELATOR: CONS. WALDIR NEVES BARBOSA
PROCESSO: TC/13923/2021
ASSUNTO: AUDITORIA 2021
PROTOCOLO: 2142678

ADVOGADO(S): NÃO HÁ
RELATOR: CONS. WALDIR NEVES BARBOSA
PROCESSO: TC/11505/2022
ASSUNTO: UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO / ADMINISTRATIVO 2022
PROTOCOLO: 2192501
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA
INTERESSADO(S): FLAVIO CESAR MENDES DE OLIVEIRA, MEGA STANDS LTDA - ME
ADVOGADO(S): NÃO HÁ
RELATOR: CONS. WALDIR NEVES BARBOSA
PROCESSO: TC/551/2022
ASSUNTO: LICITAÇÃO E CONTRATO ADMINISTRATIVO 2022
PROTOCOLO: 2148744
ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA
INTERESSADO(S): GEROLINA DA SILVA ALVES, QUALITY FLUX
ADVOGADO(S): NÃO HÁ
PROCESSO(S) APENSADO(S): TC/00002933/2022 PROCEDIMENTOS ESPECIAIS 2022
RELATOR: CONS. WALDIR NEVES BARBOSA
PROCESSO: TC/11580/2023
ASSUNTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇO / ADMINISTRATIVO 2023
PROTOCOLO: 2292134